
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.409 61Terça-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2020

da GQPR, em parceria com o Idefl o-Bio Corpo de Bombeiros, SEBRAE; 
DESTINO: Salinópolis/Pa. PERÍODO: 22 a 25/11/2020. ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 601480
PORTARIA Nº 266/2020/GEPS/SETUR DE 16 DE NOVEMBRO DE 
2020
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/946910. RESOLVE: Conce-
der 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias a servidora KAREN CRISTINA OLIVEIRA 
NUNES DOS SANTOS, Mat. 5953672/1, Ger. de Qualifi cação Profi ssional. 
OBJ: Acompanhar, supervisionar e fazer a entrega da certifi cação do Curso 
Condutor de Trilhas e Caminhadas que será realizado pela SETUR através 
da GQPR, em parceria com o Idefl or-Bio, Corpo de Bombeiros e SEBRAE.
DESTINO: Bragança/Pa. PERÍODO: 06 à 11/12/2020. ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 601468

DEFENSORIA PÚBLICA
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 774/20 - DPG em 16/11/2020.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
ROSSIVAGNER SANTANA SANTOS, matrícula nº 55589163/ 1, referente ao 
Triênio (2009/2012), com gozo no período de 19.10.2020 a 17.11.2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 601265
PORTARIA Nº. 770/20 - DPG em 13/11/2020.
RESOLVE: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao Servidor Pú-
blico WADY SHARONE NETO, matrícula nº 57211857/1, referente ao Tri-
ênio (2012/2015), com gozo no período de 02/11/2020 a 01/12/2020 e 
(2015/2018), com gozo no período de 02/12/2020 a 31/12/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 601292

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 771/2020-DPG, 13/11/2020. A Subdefensora Pública 
Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, inciso 
V, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Conside-
rando o Processo nº2020/572492. RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 
27/07/2020, o gozo de férias regulamentares, do Servidor Público DAVID 
ALBUQUERQUE GONCALVES, Id Funcional: 5897845/ 1, referente ao P.A 
(2018/2019), concedidas por meio da PORTARIA Nº 555/2020-DPG, de 
27/07/2020, publicado no Doe nº 34.295 de 29/07/2020; com gozo no 
intervalo de 20/07/2020 a 18/08/2020. Ficando agora 23 (vinte e três) 
dias remanescentes da interrupção, para gozo no período de 11/01/2021 a 
02/02/2021. Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 601137

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/TJPA/2020
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é o registro de Preços 
para Eventual Contratação de Empresa Especializada para Prestação de 
Serviço de locação de Veículos Automotores, conforme condições, quanti-
dades e exigências estabelecidas neste Instrumento.
SESSÃO PÚBLICA: 30/11/2020, às 09h00min, horário de Brasília, no en-
dereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e www.tjpa.
jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 16 de novembro de 2020.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 601198

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2020 - O TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado por sua Secre-
tária de Administração, em exercício, no uso de suas atribuições, resol-
ve homologar em favor da EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 60.501.293/0001-12, a Inexigibilidade de Licitação, 

fundamentada no artigo 25, caput, da Lei n° 8.666/93 e suas altera-
ções, para assinatura da “Revista dos Tribunais Online”, referente ao PA
-PRO-2020/01730. Belém, 16 de novembro de 2020. GILIANE REGINA 
MAGALHÃES NASCIMENTO, Secretária de Administração, em exercício. Ra-
tifi cação: O Excelentíssimo Desembargador Leonardo de Noronha Tavares 
- Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, ratifi ca a Inexigibili-
dade de Licitação do Processo acima referido. Belém 16/11/2020.

Protocolo: 601261

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 2020/14 TIPO: Menor Taxa. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada na administração, gerenciamento e 
fornecimento de Vales Combustível, na forma de bilhete impresso, para o 
abastecimento da frota do TCM/PA. INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: às 
10:00h do dia 27/11/2020 no site: www.licitacoes-e.com.br. AQUISIÇÃO 
DO EDITAL: sites: www.tcm.pa.gov.br, www.licitacoes-e.com.br. Belém, 17 
de novembro de 2020.  Pregoeiro Leonardo Fernandes

Protocolo: 601280

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DECISÓRIO DE ANULAÇÃO
Referência: Processo n° PA202012503
Assunto: Pregão Eletrônico n° 2020/03/TCM-PA, do tipo Menor Preço, que 
como objeto a contratação de empresa para fornecimento e administração 
de vales combustível na forma de bilhete impresso, para abastecimento do 
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, 
legitimado pelo Principio da Autotutela e sob a égide do Art. 49, caput, da 
Lei n°. 8.666/93,
DECIDE
ANULAR, em virtude de existência de vício insanável, o certame licitatório 
do PREGÃO ELETRÔNICO N° 2020/03/TCM-PA, decorrente do PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº PA202012503, em virtude do descumprimento do dispos-
to nos Artigos 19, 26 e 47 do Decreto n°. 534, de 4 de fevereiro de 2020, 
que é o instrumento normativo que regulamenta a licitação na modalidade 
pregão na forma eletrônica no âmbito da Administração Pública Estadual, 
providência reclamada pelos princípios da legalidade e da publicidade pre-
visto no Art. 37, caput, da Constituição Federal e no Art. 3º , § 3° da Lei no. 
8.666/93 e pela primazia da transparência, que devem nortear os proces-
sos licitatórios e todos os atos e procedimentos administrativos, tornando 
sem efeito a homologação do referido certame publicada no Diário Ofi cial 
do TCM/PA n°. 876, de 05.10.2020.
Belém, 06 de novembro de 2020.
FRANCISCO SERGIO BELICH DE SOUZA LEAO
Conselheiro Presidente do TCMPA

Protocolo: 601278

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2020
Objeto: Registro de Preços para o fornecimento de água mineral natu-
ral sem gás, envasada em garrafão de 20 litros e garrafas de no mínimo 
300ml, para este Tribunal, conforme condições, especifi cações, quantida-
des, características e prazos constantes neste Edital e no Termo de Refe-
rência - Anexo I do Edital.
Entrega do Edital: O Edital será fornecido pela internet, através dos portais 
do BANCO DO BRASIL (www.licitacoes-e.com.br) e do TRIBUNAL DE CON-
TAS DO ESTADO DO PARÁ (www.tce.pa.gov.br).
Observação: Qualquer pedido de esclarecimento, em relação a eventuais 
dúvidas na interpretação do Edital e seus Anexos, bem como possíveis 
impugnações ao mesmo, deverão ser encaminhados à Pregoeira, exclusi-
vamente por meio eletrônico, via e-mail: amanda.guiomarino@tce.pa.gov.
br, nos termos do item 11 do instrumento convocatório.
Responsável pelo certame: Amanda Nathália Galvão Guiomarino
Local de Abertura: Site do Banco do Brasil: http://www.licitacoes-e.com.br
Data do certame: 1º de dezembro de 2020.
Hora/Dia de Recebimento das Propostas e Documentos de Habilitação: Até 
as 09 horas (horário ofi cial de Brasília-DF), do dia 1º de dezembro de 2020.
Hora/Dia da Sessão Pública: 10 horas (horário ofi cial de Brasília-DF), do 
dia 1º de dezembro de 2020.
Ordenador: Odilon Inácio Teixeira – Presidente do TCE/PA.

Protocolo: 600567


